
第 38 回日本小児脾臓・門脈研究会 開催のお知らせ 

 

日本小児外科学会 会員の皆さま 

 

この度、第 38 回日本小児脾臓・門脈研究会を 2025 年 3 月 15 日(土)、石川県の金沢市アー

トホールにて 開催させていただくこととなり、鋭意準備を進めております。  

 

12 月 10 日より下記ホームページにて演題登録を受け付けておりますのでご案内申し上げ

ます。 (登録締切 2024 年 1 月 14 日 21 日)  

 

【第 38 回日本脾臓・門脈研究会ホームページ(演題募集)】 

https://square.umin.ac.jp/jpsppv/index.html  

抄録提出フォーマッ トをダウンロードし、投稿フォームよりご応募ください。 

 

主題は「小児の脾腫・脾機能亢進症、脾臓に対する治療：適応と手技」としました。 

教育講演として医学研究所北野病院 小児外科 佐藤 正人 先生 から 

「わたしの腹腔鏡下脾臓摘出術ー成人から小児へ(安全な術式の追求) 」 をご講演いただき

ます。日本内視鏡外科学会技術認定の小児外科領域の取得において必須症例として噴門形

成術といずれか 1 つとされている、腹腔鏡下脾臓摘出術について技術認定取得の視点から

のメッセージもいただく予定です。 

その他、治療としてのＩＶＲ、門脈圧亢進症に対するシャント手術や病態では組織学的、画

像的評価をはじめ、広く脾臓・門脈循環異常に関する症例・研究発表を募集いたします。興

味深い症例、治療に難渋している症例 など脾臓および門脈に関わる演題の応募を歓迎いた

しますので、皆様からの演題ご応募をお待ちいたしております。 

  

3 月の北陸は暦の上では春ですがまだまだ寒い気候です。一方で数多くの冬の味覚で皆様を

お待ちしております。会期中は能登牡蠣まつりの期間中でもあります、少し足を伸ばして楽

しんでいただくのも一興かと存じます。 

  

末筆ながら皆様のご活躍とご発展を祈念申し上げます。 

 

 

 

https://square.umin.ac.jp/jpsppv/index.html


開催概要 

日 時：令和 7 年 3 月 15 日(土) 13 時開始 

場 所：金沢市アートホール(〒920-0853 石川県金沢市本町 2-15-1) 

参加費：\5,000 

事前参加申込：Payvent サイト

(https://app.payvent.net/embedded_forms/show/6749147de2d53e2771112464)  

あるいは右横の 2 次元コードからお入り下さい。 

 

お支払いはクレジットカード・オンライン決済が可能です。  

当日は現金のみでの受け付けとなります。予めご了承ください。  

 

  

第 38 回日本小児脾臓・門脈研究会  

会長  岡島 英明 

金沢医科大学 小児外科学  

お問合せ 第 38 回日本小児脾臓・門脈研究会  

事務局：金沢医科医大学・小児外科 

〒920-0293 石川県河北郡内灘町大学 1−1 

TEL: 076-286-2211(内線 6539) FAX: 076-286-3305 

運営事務局：株式会社ネクステージ 

〒920-0059 石川県金沢市示野町南 45 番地 

TEL: 076-216-7000  FAX: 076-216-7100 

E-mail: 38jspspv38@nex-tage.com 

 


